⁴⁹ Psal. xxx, 10. ⁵⁰ Psal. liv, 5. ⁵¹ Isa. i, 4 seqq. ⁵² Psal. xxxix, 4. ⁵³ Psal. xvii, 45. ⁵⁴ Joan.

iv, 24.

(7) Vulg. ὑπὸ τῶν τῆς πονηρίας ἀνθρώπων.

(8) Vocem ζωῆς omittit vulg.

A una cum eo quod et pseudapostolos tentaverit et Nicolaitarum obscenitatem. Accusat autem negligentiam in insumendo ut proximis necessaria sup-
peditentur, quod rursum jubet revocari. Prima, in-
quit, opera fac in justitia. Neque enim me la-
tent, inquit, aut prima tuarum actionum bona, aut
quod charitatem erga indigentes contraxeris. Re-
vertere igitur, quum a me didiceris te defecisse.

Veniam tibi cito. Quod ait: Veniam, non progressi-
vum significat metum Dei qui omnia replet, sed
conversionem ad socordiae ultionem. Motus autem
Ecclesiae est a divina gratia denudatio, propter
quam in salo ac undarum jactatione a spiritibus ma-
lis et hominum iis obsequentium pravitate consti-
tuitur: adeo ut homines qui ejusdem sortis cum hac
sunt Ecclesia, dicant: «Conturbatus est in ira oculus
meus⁴⁹;» et, «Cor meum conturbatum est in
me⁵⁰.»

Sed hoc habes quod odisti facta Nicolaitarum. In-
ter tristia ponit etiam ea quae consolationem addu-
cunt, ne abundantiori tristitia absorbeat Ecclesia.
Ait ergo: Per poenitentiam ego facile te recipiam,
eo quod te mihi conformem habeam in odio adver-
sus Nicolaitas. Illi autem cognomen accipiunt a Ni-
colao, uno ex septem diaconibus. Quinam autem
fuerint et eorum obscenitates liber Panarion Epi-
phanii divini ex Cypro viri manifestat.—Alio modo.
Motum candelabri interpretati quoque sunt non-
nulli sacerdotalem Ephesinae Ecclesiae sedem, quod
ipsius dignitatem tradiderit Constantinopoli.

Qui habet aurem audiat. Quisque homo aurem
habet carnalem, spiritualem vero is qui divino affla-
tur Spiritu, quae Isaiae⁵¹ addita est Deique proge-
nitori Davidi⁵², ut obediens esset. Unde etiam
grato animo affectus, dulciter canit: «Ad auditum
auris obsecutus est mihi⁵³;» hoc est in his unde
auditus fert aliquid laudabile, ad meum accessit de-
siderium. Haec autem ait Spiritum dicere, aut quod
spiritualiter operabatur, demonstrans quae sunt
hujus revelationis, **665** aut Spiritum dicit Chri-
stum, quatenus est et intelligitur Deus, quemad-
modum revera quoque Filius hominis appellatur,
quatenus est et intelligitur homo. Quod autem
D Spiritus dicatur Deus, ipsius Christi ad Samarita-
nam verba demonstrant, dicentis: « Spiritus est
Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate
oportet adorare⁵⁴. » Et quid est quod dicit Spiritus?

Vincenti dabo edere de ligno vitae. Vincenti in
bello quod adversus daemones geritur, quod per in-
sitos nobis affectus excitari solet. Lignum vero vitae
quod est in medio paradisi, ac paradysum tropice
accipi oportet beatam ac perpetuam vitam, in qua
est abundans sapientiae diffusio: de qua etiam ait
Solomon: « Lignum vitae est iis qui amplectuntur

ipsam.⁸⁸ » Præsens autem evangelista de Christo A
dicit quod sit Deus ac vita æterna⁸⁹ : qua futura in-
terminabili fruuntur sancti in paradiso.

Dei mei. Ne quis hæc audiens offendatur. Si-
quidem cuncta humilia conveniunt Dei et hominis
salutari dispositioni propter nos factæ : quandoqui-
dem in Evangeliiis quoque ait ipse : « Ascendo ad
Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum
et Deum vestrum⁹⁰, » tanquam ipsius quidem na-
tura, horum vero adoptione.

CAPUT IV.

Quæ significata sunt angelo Ecclesiæ Smyrnæorum.

II, 8-11. *Et angelo Ecclesiæ Smyrnæorum scribe :
Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vi-
vit : Scio operatua ei afflictionem et paupertatem, sed
dives es : et blasphemiam eorum qui se dicunt Judæos
esse et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ. Nihil
eorum timeas, quæ passurus es. Ecce missurus est
diabolus aliquos ex vobis in carcerem, ut affligamini,
et habebitis afflictionem dierum decem. Esto fidelis
usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ.
666 Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat
Ecclesiis. Qui vicerit, non lædetur a morte secunda.
οὐς, ἀκουσάτω τί τὸ Πνεῦμα λέγει ταῖς Ἐκκλησίαις.
Ὁ νικῶν οὐ μὴ ἀδικηθῆ ἔκ τοῦ θανάτου
τοῦ δευτέρου.*

Primus et novissimus est Christus, utpote Deus
et homo : primus divina natura, novissimus tan-
quam postremis diebus propter nos homo factus. C
Fuit quoque triduo mortuus, rursumque sua resur-
rectione viam nobis aperuit resurrectionis ac vitæ.
Et quid hic ait ? Scio opera tua et afflictionem et
paupertatem, quæ propter me sustines pulsatus ab
incredulis. Ne igitur dum affligeris et paupertate
premeris, dicas et ipse : Quid est quod jejunavimus,
et non cognovisti, humiliavimus animas nostras, et
non attendisti ?⁹¹ Quanquam enim hæc ita sint, at-
tamen dives es, in spiritualibus thesaurum habens
absconditum in agro cordis tui, qui est Christus,
propter quem etiam dives es, utpote hunc habens
protectorem, qui et ipse cum dives esset, propter nos
pauper factus est.

Scio opera tua. Videlicet bona, et afflictionem
propter ipsa illatam, ac paupertatem quæ ob invi-
diam a blasphemis Judæis cooperatoribus diaboli
in vos inducta est : qui solo nomine Judæi sunt,
veritate autem et re ipsa sunt synagoga diaboli.
Sed quanquam ob violentiam pauper efficiaris, mihi
tamen repositus, qui sum dispensator omnium bo-
norum, dives es. Idcirco nihil metuas eorum quæ
tibi inferenda sunt a cooperatoribus diaboli, qui vos
carceribus et aliis tentationibus affligent, quorum
brevissimus ac unius diei est impetus, et quantum
erit si etiam decem æquetur diebus ? Esto itaque
tolerans neque delicias usque ad mortem, ut propter
illa accipias coronam vitæ.